



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月4日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東
 コード番号 8542 URL <https://www.tomatobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 小田義行 (TEL) 086-800-1830
 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	7,343	13.3	1,279	184.9	869	191.0
2026年3月期第1四半期	6,475	△0.0	448	△48.3	298	△49.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,357百万円(41.3%) 2026年3月期第1四半期 959百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	75.36	49.98
2026年3月期第1四半期	25.95	15.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,392,255	58,411	4.1
2026年3月期	1,388,751	57,427	4.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 58,411百万円 2026年3月期 57,427百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,400	10.3	1,100	9.0	700	3.6	53.49
通期	29,500	10.9	3,100	9.6	2,000	1.5	158.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	11,679,030株	2026年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	136,456株	2026年3月期	136,351株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	11,542,583株	2026年3月期1Q	11,517,044株

- (注) 1. 期末自己株式には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2027年3月期1Q 73,800株、2026年3月期 73,800株）が含まれております。
2. 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2027年3月期1Q 73,800株、2026年3月期1Q 100,900株）が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第 2 回 A 種優先株式)

	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年 3 月期	—	82. 50	—	82. 50	165. 00
2027年 3 月期	—				
2027年 3 月期 (予 想)		82. 50	—	82. 50	165. 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
2027年3月期 第1四半期決算説明資料	8
1. 2027年3月期第1四半期の業績【単体】	8
2. 金融再生法開示債権【単体】	9
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】	9
4. 有価証券の評価損益【単体】	9
5. 預金・貸出金等の残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2026年4月1日～2026年6月30日)における連結経常収益は、貸出金利息等の増加による資金運用収益の増加により、前年同期比867百万円増収の7,343百万円(対当第2四半期連結累計期間業績予想進捗率50%)となりました。連結経常費用は、預金利息の増加等による資金調達費用の増加により、前年同期比36百万円増加の6,063百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比830百万円増益の1,279百万円(同116%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比571百万円増益の869百万円(同124%)となりました。

また、事業部門別の損益状況は、銀行業では経常収益が前年同期比1,111百万円増収の5,933百万円、経常利益は前年同期比876百万円増益の1,271百万円、リース業では経常収益が前年同期比211百万円減収の1,468百万円、経常利益が前年同期比47百万円減益の35百万円、その他(クレジットカード業)では経常収益が前年同期比0百万円増収の76百万円、経常利益が前年同期比0百万円増益の2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、当第1四半期中に4億円増加して1兆2,737億円(前年同期比138億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、当第1四半期中に158億円増加して1兆4,869億円(前年同期比396億円増加)となりました。貸出金残高は、当第1四半期中に36億円減少して1兆722億円(前年同期比200億円増加)となりました。有価証券残高は、当第1四半期中に18億円増加して1,606億円(前年同期比84億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日発表の2027年3月期第1四半期の連結経常利益及び親会社株式に帰属する四半期純利益は、2026年5月13日に公表いたしました2027年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績予想を上回っておりますが、今後の経済情勢、金融市場の動向などにより有価証券関係損益や与信関係費用が変動する可能性があるため、現時点では2027年3月期第2四半期連結累計期間及び2027年3月期通期の連結業績予想につきましては変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	108,987	117,163
買入金銭債権	250	239
商品有価証券	18	23
金銭の信託	5,000	5,000
有価証券	158,745	160,625
貸出金	1,075,888	1,072,235
外国為替	4,620	1,027
リース債権及びリース投資資産	11,111	11,746
その他資産	7,672	8,451
有形固定資産	11,846	11,763
無形固定資産	461	437
退職給付に係る資産	1,153	1,179
繰延税金資産	2,654	2,362
支払承諾見返	5,320	5,055
貸倒引当金	△4,979	△5,057
資産の部合計	1,388,751	1,392,255
負債の部		
預金	1,273,226	1,273,704
譲渡性預金	422	700
借入金	39,995	40,818
外国為替	2	0
その他負債	10,824	12,023
退職給付に係る負債	624	626
役員株式報酬引当金	48	52
偶発損失引当金	223	232
繰延税金負債	115	110
再評価に係る繰延税金負債	521	521
支払承諾	5,320	5,055
負債の部合計	1,331,324	1,333,844
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,405	22,405
利益剰余金	20,624	21,121
自己株式	△230	△230
株主資本合計	57,109	57,606
その他有価証券評価差額金	△1,039	△529
土地再評価差額金	640	640
退職給付に係る調整累計額	716	693
その他の包括利益累計額合計	317	804
純資産の部合計	57,427	58,411
負債及び純資産の部合計	1,388,751	1,392,255

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
経常収益	6,475	7,343
資金運用収益	3,890	4,903
(うち貸出金利息)	3,244	3,784
(うち有価証券利息配当金)	505	907
役務取引等収益	831	1,002
その他業務収益	1,703	1,399
その他経常収益	50	37
経常費用	6,027	6,063
資金調達費用	639	1,089
(うち預金利息)	616	1,059
役務取引等費用	696	619
その他業務費用	1,584	1,296
営業経費	2,941	2,898
その他経常費用	166	160
経常利益	448	1,279
特別損失	11	8
固定資産処分損	11	8
税金等調整前四半期純利益	437	1,270
法人税、住民税及び事業税	57	324
法人税等調整額	80	76
法人税等合計	138	400
四半期純利益	298	869
親会社株主に帰属する四半期純利益	298	869

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	298	869
その他の包括利益	660	487
その他有価証券評価差額金	659	509
退職給付に係る調整額	1	△22
四半期包括利益	959	1,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	959	1,357

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(期中財務諸表に関する会計基準等の適用)

「期中財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第37号 2025年10月16日。以下「期中会計基準」という。)及び、「期中財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第34号 2025年10月16日。以下「期中適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、有価証券の減損処理に係る方法を期中切放し法から期中洗替え法に変更しております。

期中会計基準及び期中適用指針の適用については、期中会計基準第35項及び期中適用指針第73項に定める経過的な取扱いに従って、新たな会計方針を当第1四半期連結会計期間から将来にわたって適用しております。

これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	4,777	1,638	6,416	59	6,475	—	6,475
セグメント間の 内部経常収益	43	41	85	16	101	△101	—
計	4,821	1,680	6,501	75	6,577	△101	6,475
セグメント利益	394	83	477	1	479	△30	448

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益の調整額△30百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	5,889	1,392	7,282	61	7,343	—	7,343
セグメント間の 内部経常収益	43	76	119	15	134	△134	—
計	5,933	1,468	7,401	76	7,478	△134	7,343
セグメント利益	1,271	35	1,307	2	1,309	△30	1,279

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益の調整額△30百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	188百万円	189百万円

2027年3月期 第1四半期決算説明資料

当社の2027年3月期第1四半期(2026年4月1日から2026年6月30日まで)における四半期情報についてお知らせします。

1. 2027年3月期第1四半期の業績【単体】

<参考>

(単位:百万円)

(単位:百万円)

		当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)		前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第2四半期累計期間予想 (自 2026年4月 1日 至 2026年9月30日)
			前年同期比		
経常収益	1	5,938	1,111	4,826	11,300
業務粗利益	2	4,172	800	3,371	
資金利益	3	3,881	574	3,306	
役務取引等利益	4	330	246	84	
その他業務利益	5	△ 39	△ 20	△ 18	
うち国債等債券損益	6	△ 10	△ 24	13	
経費(除く臨時処理分)	7	2,812	△ 42	2,854	
人件費	8	1,424	△ 55	1,480	
物件費	9	1,185	9	1,176	
税金	10	202	3	198	
業務純益(一般貸倒繰入前) (2-7)	11	1,359	842	516	
コア業務純益 (2-6-7)	12	1,370	867	503	
除く投資信託解約損益	13	1,378	886	492	
①一般貸倒引当金繰入額	14	△ 13	6	△ 19	
業務純益 (11-14)	15	1,373	836	536	
うち国債等債券損益	16	△ 10	△ 24	13	
臨時損益 (26+28+29-18)	17	△ 103	38	△ 141	
②不良債権処理額(19+20+21+22-23-24-25)	18	100	△ 26	127	
貸出金償却	19	9	△ 25	35	
個別貸倒引当金純繰入額	20	59	37	21	
延滞債権等売却損	21	—	—	—	
偶発損失引当金繰入額	22	37	△ 43	80	
個別貸倒引当金戻入益	23	—	—	—	
償却債権取立益	24	6	△ 3	10	
その他貸倒関係損益	25	—	△ 0	0	
③一般貸倒引当金戻入益	26	—	—	—	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	27	86	△ 20	107	
株式等関係損益	28	△ 6	△ 7	1	
その他臨時損益	29	3	19	△ 15	
経常利益 (15+17)	30	1,269	875	394	1,000
特別損益	31	△ 8	2	△ 11	
税引前四半期純利益	32	1,261	877	383	
法人税、住民税及び事業税	33	304	297	6	
法人税等調整額	34	81	△ 20	101	
法人税等合計 (33+34)	35	385	276	108	
四半期純利益 (32-35)	36	875	601	274	700

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円、%)

	2026年6月末
破産更生等債権	7,401
危険債権	22,574
要管理債権	4,055
小計(A)	34,030
正常債権	1,059,771
合計(B)	1,093,801
比率(A)/(B)	3.11

(参考)

(単位:百万円、%)

	2026年3月末
	7,222
	22,822
	4,063
	34,109
	1,063,814
	1,097,923
	3.10

3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

(参考)

	2026年9月末 (予想値)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	9.0%程度
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	9.0%程度

	2026年3月末(実績)
	9.18%
	9.04%

4. 有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

		2026年6月末			2025年6月末		
		評価損益			評価損益		
			評価益	評価損		評価益	評価損
	満期保有目的	△ 164	—	164	△ 81	15	97
	その他の有価証券	△ 1,037	7,422	8,459	△ 1,100	4,142	5,243
	株式	7,093	7,097	3	3,722	3,735	12
	債券	△ 6,435	7	6,443	△ 2,546	0	2,547
	その他	△ 1,695	317	2,012	△ 2,276	406	2,682
合計		△ 1,201	7,422	8,623	△ 1,182	4,158	5,340

(参考)

(単位:百万円)

2026年3月末		
評価損益		
	評価益	評価損
△ 179	0	179
△ 1,904	6,238	8,143
6,012	6,015	2
△ 5,965	0	5,966
△ 1,951	222	2,174
△ 2,084	6,238	8,322

5. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
預 金	1,275,090	1,261,333	1,274,595
うち 個 人 預 金	895,119	902,285	894,908
うち 法 人 預 金	354,996	336,468	359,545

(2) 預り資産残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
預り資産	1,488,364	1,448,800	1,472,512
預 金	1,275,090	1,261,333	1,274,595
譲 渡 性 預 金	700	1,912	422
投 資 信 託	81,123	60,951	68,558
公 共 債	34,420	30,061	32,131
個 人 年 金 保 険	97,030	94,542	96,804

(3) 貸出金残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
貸出金	1,077,097	1,056,848	1,080,589
うち 個 人 ロ ー ン	425,446	410,413	421,787
住 宅 ロ ー ン	345,709	332,820	343,126
消 費 者 ロ ー ン	79,736	77,592	78,661
うち 岡 山 県 内	936,837	930,725	942,752
岡山県内向け貸出比率	86.97	88.06	87.24

(4) 中小企業等貸出残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2026年6月末	2025年6月末	2026年3月末
中 小 企 業 等 貸 出 金	841,661	827,777	846,866
中 小 企 業 等 貸 出 比 率	78.14	78.32	78.37

以 上